



2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年7月29日

上場会社名 田岡化学工業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4113 URL <http://www.taoka-chem.co.jp>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 佐藤 良
 問合せ先責任者 (役職名) 事業支援室部長 (氏名) 勝本 泰仁 (TEL) 06-6394-1221
 四半期報告書提出予定日 2019年8月9日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日~2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	5,715	2.3	298	△47.5	310	△46.8	211	△49.9
2019年3月期第1四半期	5,588	19.4	568	82.6	584	78.0	422	81.0

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 206百万円(△52.5%) 2019年3月期第1四半期 435百万円(78.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	73.89	—
2019年3月期第1四半期	147.38	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第1四半期	21,989	11,448	52.1
2019年3月期	22,838	11,414	50.0

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 11,448百万円 2019年3月期 11,414百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	40.00	—	60.00	100.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	55.00	—	55.00	110.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	12,000	2.8	700	△45.0	700	△46.0	450	△51.5	159.98
通期	25,200	3.0	2,300	△9.8	2,300	△10.9	1,600	△12.1	558.14

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
 (注)詳細は、添付資料8ページ「(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	2,888,000株	2019年3月期	2,888,000株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	21,402株	2019年3月期	21,312株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	2,866,651株	2019年3月期1Q	2,867,158株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は当社が現在入手している情報および合理的であると
 する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等
 は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっ
 ての事項等については添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予
 測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間の当社グループの売上高は57億15百万円となり、前年同四半期連結累計期間（以下、「前年同四半期」）に比べて1億26百万円の増収となりました。

損益面におきましては、大型連休を利用した老朽更新工事等を行ったことによる稼働日数減少ならびに補修費増加の影響や原料価格の下落に伴う棚卸資産低価法の適用により営業利益は2億98百万円（前年同四半期比2億70百万円減）、経常利益は3億10百万円（同2億73百万円減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は2億11百万円（同2億10百万円減）となりました。

[セグメント別の売上高の概況]

区 分	前年同四半期		当第1四半期 連結累計期間		増 減	
	金額 百万円	構成比 %	金額 百万円	構成比 %	金額 百万円	増減率 %
精密化学品部門	2,787	49.9	2,874	50.3	86	3.1
機能材部門	973	17.4	854	15.0	△119	△12.3
機能樹脂部門	565	10.1	715	12.5	149	26.5
化成品部門	1,142	20.5	1,154	20.2	12	1.1
化学工業セグメント	5,469	97.9	5,598	98.0	129	2.4
その他	119	2.1	116	2.0	△3	△2.9
合 計	5,588	100.0	5,715	100.0	126	2.3

<化学工業セグメント>

当セグメントの売上高は、55億98百万円となり、前年同四半期と比べて1億29百万円の増収となりました。

(精密化学品部門)

農薬中間体は、出荷時期が第2四半期会計期間以降になったことから前年同四半期に比べ減少しましたが、医薬中間体や樹脂原料は旺盛な需要により増加し、売上高は28億74百万円となり、前年同四半期と比べて86百万円の増収となりました。

(機能材部門)

接着剤は微増となりましたが、ゴム薬品の輸出が減少し、売上高は8億54百万円となり、前年同四半期と比べて1億19百万円の減収となりました。

(機能樹脂部門)

紙用加工樹脂はほぼ前年並みとなりましたが、前年第2四半期会計期間に完成いたしました機能樹脂製造設備の高稼働に伴いワニス出荷数量が増加したため、売上高は7億15百万円となり、前年同四半期と比べて1億49百万円の増収となりました。

(化成品部門)

可塑剤・その他化成品ともに出荷は堅調に推移したため、売上高は11億54百万円となり、前年同四半期と比べて12百万円の増収となりました。

<その他>

化学分析受託事業の売上高は、土壌調査が増加したものの、排ガス測定や石綿分析が減少したため1億16百万円となり、前年同四半期と比べて3百万円の減収となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、前連結会計年度末と比べて8億92百万円減少し、114億85百万円となりました。これは、主として法人税等の納付等により現金及び預金が減少したことによるものです。

固定資産は、主として製造設備・機器の老朽更新工事等を積極的に行った結果、前連結会計年度末と比べて43百万円増加し、105億4百万円となりました。

この結果、当第1四半期連結会計期間末の総資産額は219億89百万円となり、前連結会計年度末と比べて8億48百万円の減少となりました。

(負債)

流動負債は、その他流動負債に含まれる設備関係債務は増加したものの、主として、未払法人税等の納付による減少や支払手形及び買掛金や賞与引当金の減少等により、前連結会計年度末と比べて8億52百万円減少し、70億12百万円となりました。

固定負債は、前連結会計年度末と比べて30百万円減少し、35億29百万円となりました。これは、主として長期借入金の返済を行ったことによるものです。

この結果、負債合計は、前連結会計年度末と比べて8億83百万円減少し、105億41百万円となりました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産額は、前連結会計年度末と比べて34百万円増加し、114億48百万円となりました。これは、主として利益剰余金の増加によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、棚卸資産低価法の適用など一時的な減益要因は発生しているものの、おおむね予想通りに推移していることから、2019年5月9日公表数値から変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,320,167	514,620
受取手形及び売掛金	5,187,145	5,145,662
商品及び製品	3,675,469	3,516,725
仕掛品	94,147	151,051
原材料及び貯蔵品	1,891,779	1,984,982
その他	208,748	172,331
貸倒引当金	△51	△43
流動資産合計	12,377,406	11,485,329
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	8,309,207	8,378,814
減価償却累計額及び減損損失累計額	△5,312,821	△5,358,930
建物及び構築物(純額)	2,996,386	3,019,883
機械装置及び運搬具	21,938,107	22,157,504
減価償却累計額及び減損損失累計額	△17,613,041	△17,710,101
機械装置及び運搬具(純額)	4,325,066	4,447,403
その他	3,522,637	3,539,249
減価償却累計額及び減損損失累計額	△1,613,296	△1,634,069
その他(純額)	1,909,340	1,905,180
有形固定資産合計	9,230,792	9,372,467
無形固定資産	38,964	42,577
投資その他の資産		
その他	1,192,282	1,090,149
貸倒引当金	△700	△700
投資その他の資産合計	1,191,582	1,089,449
固定資産合計	10,461,339	10,504,494
資産合計	22,838,746	21,989,823

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,804,999	4,245,731
短期借入金	—	150,000
1年内返済予定の長期借入金	345,000	300,000
未払法人税等	552,396	4,933
賞与引当金	451,342	218,300
その他	1,710,858	2,093,252
流動負債合計	7,864,597	7,012,217
固定負債		
長期借入金	855,495	778,895
退職給付に係る負債	2,487,625	2,523,883
その他	216,965	226,477
固定負債合計	3,560,085	3,529,255
負債合計	11,424,682	10,541,472
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,572,000	1,572,000
資本剰余金	1,008,755	1,008,755
利益剰余金	8,803,724	8,843,526
自己株式	△30,664	△30,987
株主資本合計	11,353,815	11,393,294
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	47,951	42,562
為替換算調整勘定	16,152	15,153
退職給付に係る調整累計額	△3,857	△2,659
その他の包括利益累計額合計	60,247	55,056
純資産合計	11,414,063	11,448,351
負債純資産合計	22,838,746	21,989,823

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
売上高	5,588,971	5,715,205
売上原価	4,268,599	4,672,520
売上総利益	1,320,371	1,042,685
販売費及び一般管理費	752,014	744,487
営業利益	568,357	298,197
営業外収益		
受取利息	226	178
受取配当金	13,952	15,016
その他	6,503	4,179
営業外収益合計	20,682	19,374
営業外費用		
支払利息	1,857	1,299
その他	2,599	5,288
営業外費用合計	4,457	6,588
経常利益	584,582	310,983
特別損失		
固定資産除却損	3,929	4,211
特別損失合計	3,929	4,211
税金等調整前四半期純利益	580,653	306,772
法人税、住民税及び事業税	93,098	3,512
法人税等調整額	64,986	91,456
法人税等合計	158,084	94,968
四半期純利益	422,568	211,803
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	422,568	211,803

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年6月30日)
四半期純利益	422,568	211,803
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,337	△5,389
為替換算調整勘定	1,185	△999
退職給付に係る調整額	8,926	1,197
その他の包括利益合計	12,449	△5,191
四半期包括利益	435,017	206,612
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	435,017	206,612
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

原課差額の繰延処理

操業度等の季節的な変動に起因した原価差異が発生し、原価計算期間末までにはほぼ解消が見込まれる場合には、当該原価差異を繰り延べております。

2020年3月期第1四半期 連結決算概要

2019年7月29日
田岡化学工業株式会社

1. 業績

(単位:百万円未満切捨)

	2020年 3月期 第1四半期	2019年 3月期 第1四半期	増減	2020年 3月期 (予想)	2019年 3月期 (実績)	増減
売上高	5,715	5,588	126	25,200	24,457	743
営業利益	298	568	△270	2,300	2,550	△250
経常利益	310	584	△273	2,300	2,582	△282
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益	211	422	△210	1,600	1,819	△219
1株当たり四半期 (当期)純利益(円)	73.89	147.38	△73.49	558.14	634.70	△76.56
自己資本比率(%)	52.1	49.1	3.0	-	50.0	-
自己資本四半期 (当期)純利益率(ROE)	1.9	4.2	△2.3	-	17.1	-
投下資本利益率(ROIC)	1.6	3.5	△1.9	-	14.2	-
平均為替レート(円/\$)	109.67	109.53	0.14	110.00	111.07	△1.07
ナフサ価格(円/KL)	45,200	48,700	△3,500	51,000	49,500	1,500

2. その他

(単位:百万円未満切捨、従業員数は人)

	2020年 3月期 第1四半期	2019年 3月期 第1四半期	増減	2020年 3月期 (予想)	2019年 3月期 (実績)	増減
設備投資額	502	240	262	2,826	1,325	1,501
減価償却費	353	328	24	1,523	1,371	152
研究費	189	192	△3	859	797	62
期末有利子負債残高	1,450	2,171	△720	-	1,411	-
金融収支	13	12	1	-	11	-
期末従業員数 ()内は臨時従業員の 平均雇用人員	424 (29)	403 (31)	21 (△2)	-	409 (29)	-